
Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA
D.U. Nº 132/2022 –
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 05/07/2022,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP E
O CONSÓRCIO BELA TOP.

 LOTE Nº 02

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de
Obras, ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados
em Brasília/DF, e o CONSÓRCIO BELA TOP, inscrito no CNPJ sob o nº 46.946.801/0001-45, com sede no
SAAN Quadra 03, Comércio Local, Bloco A, Lote nº 79, Sala 207, Zona Industrial, Brasília/DF, CEP: 70.632-
300, formado pelas empresas: TOP ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 27.170.033/0001-36 e
BELAVIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, (Líder do Consórcio), inscrita no CNPJ sob o nº
10.855.985/0001-90, conforme Contrato de Constituição de Consórcio (Doc. SEI/GDF nº 89850913 p.
05/07), a seguir denominado CONTRATADO, neste ato representado pelo Senhor EDUARDO LUIZ CORRÊA
DE BESSA, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Brasília/DF, conforme Contrato de
Constituição de Consórcio Empresarial (Doc. SEI/GDF nº 89850913 5/7), resolvem firmar o presente
Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 171292344), o Voto do Senhor Diretor
de Obras (Doc. SEI/GDF nº 171734880) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF
nº 171734994), constantes dos Processos nºs SEI/GDF 00112-00015461/2021-80 e 00112-
00016776/2022-25, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da
NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e demais normas aplicáveis, de conformidade com as condições
seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Empreitada de Obra de Engenharia – D.U. Nº 132/2022 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 91658356).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, passando o seu
vencimento de 05/07/2025 para 05/07/2026.

1.1.2. Resguarda-se o direito da CONTRATADA a futuros reajustes.

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=101456087&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=39575c386001ee1ead1c8ea3c84d549d257777f7252fcd215350b03270f2a9c9efdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=101456087&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=39575c386001ee1ead1c8ea3c84d549d257777f7252fcd215350b03270f2a9c9efdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=190885940&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=42220efa855053b743f9626ee47cf9562da0709eb85e252d730efac39326a916efdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191367255&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=83a1d9c8e7a8bdc88fd5c56fd7ff83ba693007a7f6b29c99825a0155bb3c217defdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191367380&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8226876512500095852fd99e657b59749c55d59b8fbbae9b0004da99a96bdee8efdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=73132738&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8bf786704365b2e75b0c9d60f3d653df752d9b1e22a789c76758a41d8260f7cbefdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102898029&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=061f34cdaa9221d23a26dedd75d64f32a431b9d6b6a3fad096322f3993df24aeefdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102898029&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=061f34cdaa9221d23a26dedd75d64f32a431b9d6b6a3fad096322f3993df24aeefdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=103422266&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=dca5a31af161e98d4ef6bc6bc57dc00cdc42178faf579892729e8d78ffe72a12efdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28


2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. A presente prorrogação de prazo é no valor de R$ 12.361.452,15 (doze milhões, trezentos
e sessenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quinze centavos).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está prevista na Disponibilização
Orçamentária n.º 260/2025 - NOVACAP/PRES/DS/DFI/DECO (Doc. SEI/GDF nº 171199833) e Nota de
Empenho n° 2025NE02144 (Doc. SEI/GDF nº 172294421), datada de 30/05/2025, no valor de R$ 1.000,00
(um mil reais), à conta do Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51,
Fonte de Recurso 1500.1000.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA 

4.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

5. CLÁUSULA QUINTA  – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

6. CLÁUSULA SEXTA  – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

6.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

CONSÓRCIO BELA TOP:

EDUARDO LUIZ CORRÊA DE BESSA

 

Documento assinado eletronicamente por eduardo luiz correa de bessa, Usuário Externo, em
11/06/2025, às 10:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 11/06/2025, às 21:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=190785148&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b3d45255b9ad96980700b33d7e4069f38d6a78fd9c356194dec575019c90aebbefdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191977208&id_procedimento_atual=102898029&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3457a1d9b4e9a2957adef799f3fcb775fd34cb32a635d357c505ec64d74dde46efdea18481831961e4f04e5f16d792297b7d1d3630b41793925e33301722122089c16a4a61ffaf05e0763472028dd9d03ce1a7f9d43e580db71bf844ff86ef28


Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 12/06/2025, às 08:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 173192641 código CRC= 0F69AF37.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00016776/2022-25 Doc. SEI/GDF 173192641

Criado por marcos.conceicao, versão 2 por marcos.conceicao em 10/06/2025 10:55:43.


